
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 
 

 

Determinazione  n. 166  del  30/11/2015 1/4 

DETERMINAZIONE N. 166 DEL 30/11/2015 

---------------------------------------------- 

Oggetto: Variazione compensativa UPB S02.03.101 e S03.02.101. Bilancio di previsione 2015/2017. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 111 del 01/10/2014 con il quale, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/6 del 16/09/2014, il 

sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS, ai 

sensi dell’art. 10 della L.R. n. 6 del 18 maggio 2006; 

VISTO l’art. 18 del Regolamento Generale e di organizzazione di cui alla DDG n.31 

dell’11/3/2015; 

APPROVATA con la DGR n. 23/15 del 12/5/2015 la DDG n. 33 del 16/3/2015 relativa al bilancio di 

previsione 2015/2017, e con la DGR n. 38/18 del 28/7/2015 la DDG n. 88/2015, 

relativa alla prima variazione di bilancio; 

VISTA la DDG n. 139 del 21/9/2015 relativa alla seconda variazione al bilancio di previsione 

2015/2017, trasmessa al controllo ai sensi della L.R. 6/2006 e della L.R. 14/1995 con 

prot. n. 30763  del 23/9/2015, ancora in corso di approvazione da parte della Giunta 

Regionale; 

CONSIDERATA l’esigenza di rimodulare in aumento di € 85.100,00 gli stanziamenti di alcuni capitoli 

della UPB S02.03.101 Servizi Generali uffici e impianti, a seguito degli interventi di 

trasferimento dei laboratori di Nuoro e Oristano e dei nuovi uffici presi in locazione ad 

Oristano, cui si può far fronte con risorse del capitolo SC02.1120 Telefonia fissa e 

mobile, in conseguenza del rinvio di un intervento di connettività, previsto inizialmente 

per il 2015; 

RILEVATO necessario effettuare una integrazione di stanziamento del capitolo SC03.1046 

Energia utenze tecniche, UPB S03.02.101 Manutenzione ordinaria beni strumentali e 

costi operativi tecnici, per l’inadeguatezza delle disponibilità del 2015/2016 e 2017, e 

considerate le risorse eccedenti, rispetto alle previsioni di spese da effettuare entro il 

31/12/2015, in alcuni capitoli della medesima UPB; 

VISTA la nuova definizione quantitativa degli stanziamenti del bilancio 2015, 2016 e 2017:  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n. 166  del  30/11/2015 2/4 

UPB S02.03.101 
Capitolo 

Stanziamento 
2015  

DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa 

2015 

Stanziamento 
2015  

post variazione 
compensativa 

SC02.1120 

Telefonia fissa e mobile 
340.000,00 - 85.100,00 254.900,00 

SC02.1065 Man.ord.fabbricati e 
uffici 

52.000,00 20.000,00 72.000,00 

SC02.1070  
Man.ord.impianti generici 

240.000,00 50.000,00 290.000,00 

SC02.1100  
Pulizia uffici 

450.500,00 15.000,00 465.500,00 

SC02. 1130  
Altre locazioni logistiche e noleggi 

20.000,00 100,00 20.100,00 

Totale variazione 2015 UPB S02.03.101 0,00  

UPB S02.03.101 
Capitolo 

Stanziamento 
2016  

DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa  

2016 

Stanziamento 
2016  

post variazione 
compensativa 

SC02.1085  
Man.ord.hw e sw 

165.000,00 -5.000,00 160.000,00 

SC02. 1130  
Altre locazioni logistiche e noleggi 

19.000,00 5.000,00 24.000,00 

Totale variazione  2016 UPB S02.03.101 0,00  

UPB S02.03.101 
Capitolo 

Stanziamento  
2017  

DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa 

2017 

Stanziamento 
2017  

post variazione 
compensativa 

SC02.1085  
Man.ord.hw e sw 

165.000,00 -5.000,00 160.000,00 

SC02. 1130  
Altre locazioni logistiche e noleggi 

19.000,00 5.000,00 24.000,00 

Totale variazione 2017 UPB S02.03.101 0,00  

UPB S03.02.101 
Capitolo 

Stanziamento  
2015  

DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa  

2015 

Stanziamento 
2015  

post variazione 
compensativa 

SC03.1010 Manut.ordinaria 
apparecchi e strumenti tecnici 

500.000,00 - 15.000,00 485.000,00 

SC03.1065 
Acquisto Vestiario e DPI 

20.000,00 - 15.000,00 5.000,00 

SC03.1046  
Energia elettr. utenze tecniche 

140.000,00 30.000,00 170.000,00 

Totale variazione 2015 UPB S03.02.101 0,00  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n. 166  del  30/11/2015 3/4 

UPB S03.02.101 
Capitolo 

Stanziamento 
2016  

DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa  

2016 

Stanziamento 
2016  

post variazione 
compensativa 

SC03.1010  
Manut. ordinaria apparecchi e 
strumenti tecnici  

620.000,00 -15.000,00 605.000,00 

SC03.1046  
Energia elettr. utenze tecniche 

140.000,00 30.000,00 170.000,00 

SC03.1050  
Acq.mat.consumo laboratori 

480.000,00 -5.000,00 475.000,00 

SC03.1055  
Altre spese per acq.beni e servizi 
att.caratteristica 

180.000,00 -5.000,00 175.000,00 

SC03.1065 
Acquisto Vestiario e DPI  

30.000,00 -5.000,00 25.000,00 

Totale variazione UPB 0,00  

UPB S03.02.101 
Capitolo 

Stanziamento 
2017  

DDG 139/2015 

Variazione 
compensativa  

2017 

Stanziamento 
2017  

post variazione 
compensativa 

SC03.1010  
Manut.ordinaria apparecchi e 
strumenti tecnici  

620.000,00 -15.000,00 605.000,00 

SC03.1046  
Energia elettr. utenze tecniche 

140.000,00 30.000,00 170.000,00 

SC03.1065 
Acquisto Vestiario e DPI  

30.000,00 -15.000,00 15.000,00 

Totale variazione UPB 0,00  

PRESO ATTO che il Comitato Regionale di Coordinamento ha dichiarato, con nota prot. 2719/Gab. 

del 22/9/2015, che le categorie di atti quali quelli di cui alla presente operazione 

contabile, coerentemente con le previsioni di cui all’art.3 L.R. 14/95, non costituiscono 

oggetto di parere ex art. 9 L.R. 6/2006 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori in data 26/11//2015, acquisito 

con prot. n. 38925 del 27/11/2015; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 

Determinazione  n. 166  del  30/11/2015 4/4 

1. Di approvare la variazione compensativa nei capitoli della UPB S02.03.101 nel 2015 per € 

85.100,00 in aumento e riduzione, e nel 2016 e 2017 per € 5.000,00 in aumento e riduzione; 

2. Di approvare la variazione compensativa nei capitoli della UPB S03.02.101 per € 30.000,00 in 

aumento e riduzione in ciascuna annualità del bilancio di previsione pluriennale 2015/2017.  

3. Di confermare il totale a pareggio dell’esercizio 2015 in € 38.568.500,00, come risultante 

dall’approvazione della DDG 88/2015 con DGR 38/18 del 28/7/2015. 

La presente determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale dell’Agenzia e al Servizio Ragioneria e finanze per gli 

adempimenti di competenza. 

La presente determinazione è, inoltre, inviata per conoscenza, ai sensi della L.R. 14/1995 e della DGR 

21/44 del 3/6/2010 allegato 1, agli Assessorati competenti come individuati dalle L.R. 6/2006 e L.R. 

14/1995. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

 

s.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 
 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n.  166 del  30.11.2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 166 del 30 novembre 2015 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 166/2015 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on line 

ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 1 dicembre 2015 a mercoledì 16 dicembre 2015. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 

 


